1

                        DECRETO Nº 115/19, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre autorização para o Executivo Municipal proceder à abertura de um Crédito Adicional por Remanejamento, nos termos constantes da Lei Municipal nº 4.654, de 17 de outubro de 2019, que específica.

MARCO ANTONIO CITADINI, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:
                       Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura, na Divisão de Contabilidade e Orçamento da Prefeitura Municipal de Capão Bonito, Estado de São Paulo, de um Crédito Adicional por Remanejamento no valor de R$ 1.955.000,00 (Um milhão, novecentos e cinquenta e cinco mil reais), necessários para atender despesas com: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil, Obrigações Patronais, Obrigações Tributárias e Contributivas, Sentenças Judiciais e Contratação por Tempo Determinado, que onerará as seguintes dotações do orçamento vigente:
	02.00.00
02.01.00

02.01.05

08.243.0002.2009

                                                      3.1.90.11
                                                      3.1.90.13

02.02.00

02.02.01

04.122.0003.2011

                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13

02.06.00

02.06.01

04.122.0007.2048
                                                      3.1.90.11
02.06.02

04.122.0007.2050

                                                      3.1.90.11
02.06.03

04.123.0007.2051

                                                      3.1.90.13
02.06.05

28.846.0008.0003
                                                      3.3.90.47
28.846.0008.0006
                                                      3.1.90.91

                                                      4.4.90.91

02.07.00

02.07.02
12.365.0009.2060
                                                       3.1.90.04
                                                       3.1.90.13
12.365.0009.2061

                                                       3.1.90.04

02.07.10

27.812.0014.2087

                                                       3.1.90.11

02.08.00
02.08.01

10.301.0015.2093

                                                       3.1.90.11
02.09.00

02.09.01

20.122.0016.2106

                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13

02.09.02
20.606.0016.2107

                                                       3.1.90.13

02.09.03

18.542.0016.2108

                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.  . . . .
	PODER EXECUTIVO
CHEFIA DO EXECUTIVO
CONSELHO TUTELAR

GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    34                        R$      42.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    35                        R$      15.000,00

SEC. MUN. DE GOVERNO, IND. E COMÉRCIO

GAB. SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

GESTÃO DA SEC. GOVERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    41                        R$      51.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.    42                        R$      14.000,00

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

GESTÃO DA SECRET. ADM. E FINANÇAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  144                        R$      15.000,00

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  152                        R$      88.000,00

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  164                        R$      11.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS DA PREFEITURA

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  192                        R$    325.000,00
PAGAMENTO DE REQUISITÓRIOS DE PEQUENO VALOR
SENTENÇAS JUDICIAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  195                        R$      68.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  196                        R$      47.000,00

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP E TURISMO
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA
GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA/PRÉ-ESCOLA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  244                        R$    180.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  246                        R$    145.000,00

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA /CRECHES

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  257                        R$      60.000,00

DIVISÃO DE ESPORTES E LAZER
GESTÃO DA DIV. DE ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  371                        R$      39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EQUIPES DA SAÚDE DA FMÍLIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  433                        R$    585.000,00

SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO

GESTÃO DO GABINETE AGROP. OBRAS E MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  504                        R$    165.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  505                        R$      47.000,00

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

GESTÃO DA DIVISÃO DESENV. AGRÍCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  515                        R$      12.000,00

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE

GESTÃO DO MEIO AMBIENTE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  521                        R$      27.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SUPLEMENTAÇÃO  . . F.  522                        R$       19.000,00
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         R$ 1.955.000,00

     Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das reduções das seguintes dotações do Orçamento vigente:
	02.00.00
02.01.00

02.01.01

04.122.0002.2002

                                                      4.4.90.52
04.122.0002.2004

                                                      3.3.90.39

02.01.04

04.124.0002.2008
                                                      3.3.90.39
02.04.00

02.04.01

04.122.0005.2024
                                                       3.3.90.39
02.06.00

02.06.02

04.122.0007.1012

                                                       4.4.90.51
04.122.0007.2050

                                                       3.3.90.30

02.06.04

04.123.0007.2052

                                                       3.1.90.13

02.07.00
02.07.02

12.365.0009.1021

                                                       4.4.90.51
02.07.06

12.362.0011.2079

                                                       3.3.90.39
02.07.07

12.364.0012.2081
                                                       3.3.90.40
02.07.09
13.392.0014.2083

                                                       3.1.90.11
02.08.00

02.08.01

10.301.0015.1034

                                                       4.4.90.51

10.301.0015.2096

                                                       3.3.90.30

10.302.0015.1059
                                                       4.4.90.51
02.09.00

02.09.02

20.606.0016.1039
                                                       4.4.90.51
20.606.0016.1041

                                                       4.4.90.52
02.09.06
26.782.0017.1043

                                                       4.4.90.51
26.782.0017.1044

                                                       4.4.90.51
02.09.07

15.452.0017.1051
                                                       4.4.90.51
                                                       4.4.90.51

                                                       4.4.90.51
02.12.00

02.12.02

04.121.0021.2130
                                                       3.1.90.11
                                                       3.1.90.13
 TOTAL  DA  REDUÇÃO  . . . . . .. . . . . .
	PODER EXECUTIVO

CHEFIA DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

GESTÃO DO GABINETE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.    11                        R$      18.000,00

REGIME DE ADIANTAMENTO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.    13                        R$        5.000,00

CONTROLE INTERNO

GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.    32                        R$      14.500,00

SEC. MUN. DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

PUBLICIDADE E PROPAGANDA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.    56                        R$        9.500,00

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

REFORMA E AMPLIAÇÃO – PAÇO MUNICIPAL

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  150                        R$      11.000,00

GESTÃO DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA

MATERIAL DE CONSUMO

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  155                        R$      40.000,00

DIVISÃO DE CONTABILIDADE E TRIBUTOS

GESTÃO DA CONTABILIDADE E TRIBUTOS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  174                        R$      10.000,00

SEC. MUN. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E TURISMO
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

REFORMAS E AMPLIAÇÕES / CRECHES

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  242                        R$      45.000,00
ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  347                        R$      40.000,00

ENSINO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  352                        R$      60.000,00

DIVISÃO DA CULTURA

GESTÃO DA CULTURA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  357                        R$      39.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO DE UBS

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  403                        R$    165.000,00

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

MATERIAL DE CONSUMO

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  446                        R$    130.000,00

CONSTRUÇÃO DE UMA CLINICA ESPEC. MÉDICAS (POLICLINICA)

OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  455                        R$    290.000,00
SEC. MUN. AGROPEC. OBRAS E MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA
REFORMA E AMPLIAÇÃO
OBRAS E INSTALAÇÕES
REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  510                        R$      14.000,00

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  512                        R$      47.000,00

DIVISÃO DE ESTRADAS RURAIS
INFRA-ESTRUTURA TRANSPORTE = CIDE

OBRAS E INSTALAÇÕES

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  533                        R$      15.000,00
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES

OBRAS E INSTALAÇÕES

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  534                        R$      99.000,00
DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

INFRA-ESTRUTURA = RECAP E PAVIMENTAÇÃO

OBRAS E INSTALAÇÕES

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  547 (Fr. 2)             R$      57.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  548 (Fr. 5)             R$        7.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  549 (Fr. 8)             R$    680.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO

GESTÃO DIV. PLANEJAMENTO/FISCALIZAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  610                        R$    130.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

REDUÇÃO . . . . . . .   . . F.  611                        R$      29.000,00
. . . . . . .. . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  . . . .               R$ 1.955.000,00

     Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data sua publicação.
     Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 17 de outubro de 2019.

         MARCO ANTONIO CITADINI

                                Prefeito Municipal

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.

1